
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Commissario della Comunità 
nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecuivo

n. 138

OGGETTO : Evento “53° Coppa d’Oro – Coppa Rosa – Coppa di sera – Coppeta d’oro”: assegnazione
contributo al Veloce Club Borgo ASD.

L'anno duemilaventuno addì diciannove del mese di agosto alle ore 16:15 nella sede della Comunità Valsu-

gana e Tesino in Piazzeta Ceschi 1 a Borgo Valsugana, il sig. Ailio Pedenzini, nella sua qualità di Commissa -

rio della Comunità Valsugana e Tesino, nominato con provvedimento della Giunta Provinciale n. 1616 del

16.10.2020  e  successivamente  prorogato  con  provvedimento  n.  606  del  16.04.2021  e  n.  1344  del

07.08.2021, in esecuzione quest’ulimo dell’art. 5 della L.P. 6 agosto 2020 n. 6 così come modiicato con

l’art. 7 della L.P. 4 agosto 2021 n. 18, con l’assistenza del Vice Segretario generale della Comunità, dot.ssa

Delia Ianes,

EMANA

il seguente decreto.



OGGETTO: Evento “53° Coppa d’Oro – Coppa Rosa – Coppa di sera – Coppetta d’oro”: assegnazione 

contributo al Veloce Club Borgo ASD. 

 

IL COMMISSARIO 

 

Premesso che il Consiglio della Comunità con proprio provvedimento n. 7 dd. 01.03.2016 ha approvato il 

“Regolamento per la concessione di provvidenze ad Associazioni, Comitati, Enti, società con finalità 
socialmente utili senza scopo di lucro”, successivamente modificato con delibere del Consiglio di Comunità 

n. 30 dd. 29.12.2016, n. 16 dd. 04.09.2018 e n. 20 dd. 26.11.2019; 

Accertato che è pervenuta istanza per la concessione di contributo da parte dell’Associazione Sportiva 

Dilettantistica Veloce Club Borgo con sede in Borgo Valsugana, per la manifestazione “53° Coppa d’Oro – 
Coppa Rosa – Coppa di sera – Coppetta d’oro” prevista nei giorni 4-5 settembre 2021 e 11-12 settembre 

2021, assunta al Protocollo dell’Ente con n. 10576-A in data 16.08.2021; 

Preso atto che l’art. 7 (“Termini di presentazione delle richieste”) del Regolamento per la concessione di 
provvidenze ad Associazioni, Comitati, Enti, società con finalità socialmente utili senza scopo di lucro al 

comma 2 stabilisce che “È facoltà del Comitato esecutivo ammettere in via eccezionale richieste presentate 
al di fuori dei termini di cui al comma 1, compatibilmente con le risorse disponibili, in considerazione del 
meritevole interesse rivestito dal progetto.“; 
Considerato che tale manifestazione, giunta oramai alla sua 53° edizione, risulta essere uno degli eventi più 

importanti del panorama ciclistico italiano, con una forte ricaduta turistica sul territorio (lo scorso anno 

sono state ben 7.200 le presenze turistiche certificate dall’azienda per il turismo). Si tratta di un evento 

prestigioso che non ha eguali nella storia delle gare ciclistiche per allievi, che attira ogni anno migliaia di 

persone in Valsugana. La partecipazione di oltre 2.000 corridori (unica gara ciclistica italiana su strada 

autorizzata con un numero di partecipanti superiore a quanto stabilito dalle norme), suddivisi in varie 

categorie maschili e femminili, e la originale formula, che vuole che i ricchi premi vengano consegnati ai 

direttori sportivi, fanno della Coppa d’Oro la competizione forse più importante nel calendario annuale 

della Federazione Ciclistica Italiana per quanto riguarda il ciclismo giovanile; 

Ritenuto che particolari iniziative possano in qualche modo contribuire allo sviluppo culturale, economico e 

sociale del territorio e che, pertanto, la loro promozione sia da favorire e incoraggiare con la partecipazione 

diretta delle Amministrazioni locali, tra cui la Comunità; 

Ritenuto pertanto procedere all’assegnazione di un contributo pari ad Euro 2.000,00.- (euro duemila/00) a 

favore del Veloce Club Borgo ASD con sede in Borgo Valsugana, che troverà imputazione sul capitolo 

1258/3 dell’esercizio 2021 del Bilancio di previsione 2021-2023; 

 

Visti: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige" e s.m.; 

- la Legge Provinciale 16.06.2006, n. 3 e ss.mm.ii. «Norme in materia dell’autonomia del Trentino»; 

- il vigente Statuto della Comunità; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del 

28.12.2017; 

 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale 

ed allegati alla presente; 

Ritenuto altresì di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, 

comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m., al fine di dare immediato corso agli adempimenti conseguenti; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Commissario, come 

disposto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1616 dd. 16.10.2020, n. 606 dd. 16.04.2021 e n. 

1344 dd. 07.08.2021, 



 

DECRETA 

 

1. Di assegnare al Veloce Club Borgo ASD, con sede in Borgo Valsugana, Via Gozzer n. 52 - C.F. 

90005010229 – P.IVA 01388370221, un contributo pari ad Euro 2.000,00.- (euro duemila/00), per la 

manifestazione “53° Coppa d’Oro – Coppa Rosa – Coppa di sera – Coppetta d’oro” prevista nei giorni 4-

5 settembre 2021 e 11-12 settembre 2021, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del “Regolamento per la 
concessione di provvidenze ad Associazioni, Comitati, Enti, società con finalità socialmente utili senza 
scopo di lucro”; 

2. Di dare atto che il contributo di cui al precedente punto 1. troverà imputazione sul capitolo 1258/3 

dell’esercizio 2021 del Bilancio 2021-2023, che presente sufficiente disponibilità; 

3. Di demandare al Segretario l'adozione dei provvedimenti conseguenti e in particolare l’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

4. Di dare atto che il termine per la rendicontazione a consuntivo da parte dell’Associazione beneficiaria di 

cui al precedente punto 1. è stabilito in 120 giorni dalla data in cui si è concluso il progetto oggetto di 

provvidenza, pena la decadenza automatica della provvidenza (art. 11, comma 1, del vigente 

“Regolamento per la concessione di provvidenze ad associazioni, comitati, enti, società con finalità 
socialmente utili senza scopo di lucro”); 

5. Di rinviare la liquidazione del contributo di cui al precedente punto 1. del presente provvedimento, 

subordinatamente alla presentazione da parte del soggetto beneficiario della documentazione a 

consuntivo richiesta, come previsto dall’art. 11 del “Regolamento per la concessione di provvidenze ad 
Associazioni, Comitati, Enti, società con finalità socialmente utili senza scopo di lucro”, entro il termine 

stabilito al precedente punto 4.; 

6. Di dare atto che il contributo di cui al precedente punto 1. sarà soggetto a rideterminazione in 

percentuale, qualora la spesa effettiva risultasse inferiore alla spesa ammessa. L’importo erogato non 

potrà comunque superare il disavanzo dimostrato; 

7. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 e dalla L.R. 10/2014 e ss. mm. disponendo la 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale dell’Ente; 

8. Di evidenziare che la Legge n. 124/2017, ai commi 125-129 dell’art. 1, ha disposto che, a decorrere dal 

2018, gli enti – incluse tutte le Associazioni e le Onlus - che ricevono sovvenzioni e contributi, incarichi 

retribuiti e vantaggi economici di ogni genere da parte di pubbliche amministrazioni o da altri soggetti 

pubblici devono pubblicare sul proprio sito Internet, entro il 28 febbraio, le informazioni relative ai 

contributi pubblici ricevuti nell’anno precedente. L’obbligo di pubblicazione non sussiste solo nel caso 

in cui l’importo dei contributi pubblici ricevuti nel corso dell’anno di riferimento sia inferiore ad Euro 

10.000,00.-; 

9. Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui l'articolo 

183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., per le motivazioni espresse in premessa. 

 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento sono ammessi i 
seguenti ricorsi: 
- opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato 

esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- in alternativa, ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi 
degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 



Data letura del presente decreto, viene approvato e sotoscrito.

Il Commissario

Ailio Pedenzini

il Vice Segretario Generale

 Delia Ianes

Alla presente sono unii:

– parere di regolarità tecnica

– parere di regolarità contabile

– atestazione di pubblicazione e esecuività

Documento informaico irmato digitalmente  ai  sensi  e  con gli  efei di  cui  agli  art.  20 e 21 del  D.Lgs

n.82/2005; sosituisce il documento cartaceo e la irma autografa.



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Proposta di decreto del Commissario

Oggeto: Evento “53° Coppa d’Oro – Coppa Rosa – Coppa di sera – Coppeta d’oro”: assegnazione contributo

al Veloce Club Borgo ASD.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddeta proposta di decreto, si esprime, ai sensi dell’aricolo 185 del Codice degli Eni Locali (C.E.L.)

della Regione autonoma Trenino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Note:  

Borgo Valsugana, 17/8/2021 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

 Delia Ianes

Documento informaico irmato digitalmente ai sensi e con gli  efei di cui agli  art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;

sosituisce il documento cartaceo e la irma autografa. 

Firmatodigitalmenteda:IANESDELIA
Data:17/08/202111:43:43



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Proposta di decreto del Commissario

Oggeto: Evento “53° Coppa d’Oro – Coppa Rosa – Coppa di sera – Coppeta d’oro”: assegnazione contributo

al Veloce Club Borgo ASD.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la suddeta proposta di decreto, si  esprime, ai sensi  dell'art.  185 del  Codice degli  eni locali  della

Regione autonoma Trenino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 

parere favorevole di regolarità contabile.
    

Note:  

Borgo Valsugana, 17/8/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

 Claudia Mengarda

Documento informaico irmato digitalmente ai sensi e con gli  efei di cui agli  art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;

sosituisce il documento cartaceo e la irma autografa. 



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO

PROVINCIA DI TRENTO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Decreto del Commissario della Comunità

nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecuivo

n. 138 dd. 19/8/2021

Evento “53° Coppa d’Oro – Coppa Rosa – Coppa di sera – Coppeta d’oro”: assegnazione contributo al

Veloce Club Borgo ASD.

Si ceriica, che copia del presente ato viene pubblicata all’Albo Informaico di questa Comunità per dieci

( 10 ) giorni consecuivi dal 19/8/2021 al 29/8/2021.

Il presente decreto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.183, 4° comma, del Codice

degli Eni Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

 Delia Ianes

Documento informaico irmato digitalmente ai sensi e con gli  efei di cui agli  art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;

sosituisce il documento cartaceo e la irma autografa. 


	Proposta di decreto del Commissario
	Note:
	Proposta di decreto del Commissario
	
	Note:
	n. 138 dd. 19/8/2021
	Evento “53° Coppa d’Oro – Coppa Rosa – Coppa di sera – Coppetta d’oro”: assegnazione contributo al Veloce Club Borgo ASD.

